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Топонимдо дар забоншиносии умумй ва забоншиносии тодик то 
як андоза ба риштаи тадкик кашида шудааст. Дойр ба падлудои 
гуногуни дастурии онхо аз дониби мудаддидони риштаи забоншиносй 
кордой арзишманд ба андом расидаанд. Дар забоншиносии тодик дар 
заминай асари бадеии мушаххас ба риштаи таддид кашидану муайян 
намудани мавдеъ ва доираи корбурди топонимдо дануз ниёз ба омузишу 
баррасй дорад.

Навоварии илмии таддидот. Дар диссертатсия бори наху ст 
тадлили бонизоми топонимияи асари “Тазкират-уш-шуаро”-и 
Давлатшоди Самардандй аз нигоди маънои лугавй, дабатдои забонй ва 
сохтору таркиб ба род монда шудааст.

Дарадаи эътимоднодии натидадои таддидотро сатди баррасии 
масъаладо, натидадои таддидот, ки дар шакли мадоладои илмй, дар 
мадалладои илмии тадризшаванда КОА-и назди Президенти ЦТ нашр 
шудаанд, хулосадои диссертант дар асоси манбаъдои таддидшуда собит 
менамоянд.

Хулоса ва тавсиядое, ки аз натидаи таддиди мавзуи интихобшуда 
баромадаанд, мазмуну мудтавои ягонаи диссертатсияро фаро 
гирифтаанд. Ондоро метавон дангоми тадияи фарданги номгузории 
миллати тодик ва барои тадияи фардангномадо мавриди истифода дарор 
дод.

Адаммияти назарии таддид дар он зодир мегардад, ки ин асари 
таърихй-адабй бори нахуст аз нигоди номшиносй ба риштаи таддид 
кашида шуд. Муаллифи “Тазкират-уш-шуаро” надлу ривоят ва водеадои 
реалии дидаву шунидаи худро дар иртибот бо даёт ва фаъолияти адабии 
удабову уламои даврадои гуногун тасвир намуда, маълумоти хуберо аз 
таъриху адаби форсу тодик ба баъдинагон ба мерос гузоштааст. Ин аст, 
ки номвожадои мавзеъдои дугрофии асар низ чун сарчашмаи асосии 
таркиби лугавии забони тодикй ба шумор мераванд ва дар омузиши 
ономастикаи таърихй садми арзанда доранд.
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Адаммияти амалии таддидот дар он аст, ки маводи таддидшударо 
дар фарданги номгузории миллати тодик ва барон тадияи 
фардангномадо мавриди истифода дарор дод. Инчунин, дар курсдои 
лексионй метавон аз он истифода кард. Дар тадлил ва шарду маънидод 
намудани масъаладои гуногуни решашиносй, калимасозй, овошиносй, 
грамматика ва дигар дисматдои забоншиносй низ маводди тахдидшуда 
бетаъсир находад буд.

Диссертатсияи Файзуллоев Абдурозид Абдулдадимович дар мавзуи 
“Таддиди хусусиятдои лексикй-семантикй ва сохтории топонимияи 
“Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшоди Самардандй” ба яке аз мавзуъдои 
мубрами илми забоншиносй бахшида шуда, ба сифати маводи 
таддидшаванда ёдгории беназири адабиёти классикии форсу тодик асари 
безаволи Давлатшоди Самардандй “Тазкират-уш-шуаро” интихоб 
шудааст. Диссертатсия аз федристи ихтисорадо, мудаддима, ду боб, 
хулоса, федристи адабиёт ва замима иборат мебошад.

Боби якуми диссертатсия “Таддиди хусасиятдои вожагонии 
топонимдои “Таздират-уш-шуаро”-и Давлатшоди Самардандй” ном 
дошта, аз дашт фасл иборат мебошад.

Дар фасли ядуми боби ядум зери унвони “Мулодизадои 
мудаддимотй” оид ба сохту мундарида ва адаммияти илмиву адабии 
асари Давлатшоди Самардандй “Таздират-уш-шуаро” сухан рафта, 
дамзамон дар бораи ономастида дамчун яде аз шохадои мудимми илми 
забоншиносй маълумоти муфиду боварибахш дода шудааст. Диссертант 
бо тадя ба сарчашмадои муътамади илмй сараввал дар хусуси анъанаи 
таздиранависй дар таърихи адабиёти длассидии тодид сухан ронда, яд 
датор тазкирадои пеш аз рузгори Давлатшоди Самардандй, дамзамонон 
ва шоирони баъдиро ёдовар шуда, манбаи илдом, сарчашмаи пайдоиши 
асари мавриди таддидро бо далелдои асоснод таъдид менамояд.

Дар баробари ин диссертант дар ин бахши дор истилоди 
ономастида ва дигар шохадои он: антропонимика, топонимика ва 
гидрономикаро дамчун термин шарду эзод дода, чи дар гузашта ва чи 
имруз дар атрофи ономастика ва шохадои номбаршудаи он аз тарафи 
олимони ватанию хоридй асардои илмиро ёдовар шудааст. Бо дадри 
зарурат адаммияти назариву амалии ондоро ба далам додааст.

Фасли дугами боби ядум “Таснифи топонимдои асар ва тадлили 
ледсидй-емантидии ондо” номгузорй шудааст. дар ин дисмати дор, чи 
тавре ки мудаддид дайд менамояд, бо тадя ба андешадои мудаддидони 
забоншинос, махсусан топонимшиносони ватаниву хоридй топонимдои
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“Тазкират-уш-шуаро”-ро ба гуруххои алохида тасниф намудааст. Дар 
бораи ин диссертант хайд менамояд, ки дар таххихот ва андешахои 
илмии олимони соха вобаста бо дарбаргирии хаду худуд номхои 
мавзеъхои дугрофй хабатхои хосси худро доро мебошанд, ки бо 
мафхумхои ойконимия - номи мавзеи маскунй, гидронимия - номи 
мавзеъхои ба об алохаманд, теотопонимия - номи аз номи Худохо 
гирифташуда, гелотопонимия - аз номи ботлох ва монанди инхо дар 
илми топонимшиносй ёдрас шудааст. Поёнтар диссертант барои амих ва 
возеху равшан тасниф намудани топонимика ба таххихоти андомдодаи 
як зумра забоншиносони ватаниву хоридй, ба мисли А. Хромов, Р. X. 
Додихудоев, Ш. Исмоилов, Н. Офаридаев, А. Абдунабиев, Д. Алимй, Д. 
Х,омидов, О. Махмаддонов ва монанди инхоро таваддух намудааст.

Фасли сеюми боби якум тахти унвони “Ойконимхо ва мавхеи 
истифодабарии онхо дар асар” аз чор зерфасл иборат буда, диссертант 
дар ин хисмати кор сараввал ойконимхоро хамчун истилохи махсуси 
сохаи забоншиносй чунин маънидод менамояд: “Ойконим аз вожаи 
юнонии оухю - “хона”, “иншоот”, “нухтаи маскунй” ва опишу - “ной” 
’’ирифта шудааст ва чун истилохи забоншиносй мадмуи номи нухтахои 
ахолинишин (шахр, шахрах, деха, гузар, махалла)-ро мавзуи омузиш 
харор медихад (Дис., с. 28). Сипае бо так ба сарчашмахои илмй аз руйи 
нишондоди топонимшиносон нухтахои ахолинишинро ба чунин гуруххо 
дастабандй намудааст: хоронимхо (номи худуд ва вилоят), полионимхо 
(мадмуаи номхои шахр), комонимхо (мадмуаи номхои дехот), 
урбанонимхо (мадмуи хиёбону куча, паскучаву гузаргох), агронимхо 
(мадмуаи номхои майдон ва бозорхои шахр) ва монанди инхо.

Айконмхои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самархандй аз 
дониби мухаххих ба таври густурда мавриди таххихи илмй харор 
гирифтааст. Зимни омузиш ва тахлили хамадониба бар мабнои маводи 
“Тазкират-уш-шуаро” ойконимхоро диссертант ба гуруххои алохида: 
хорономия, полоономия, комонимия ва урбаномия дудо намудааст. 
Долиби диххат аст, ки мухаххих ойконимхои номбурдаро дар асар аз 
руйи тахлили оморй, сохтору маъно ва мавхеи корбурдашон 
нодиркорона барраей намуда, аз руйи зарурат онхоро бо дигар 
сарчашмахои илмиву адабй ва лугату фархангномахои муътамад 
мухоиса намуда, хулосахои амиху дахихи илмй баровардааст.

Аз хулосахои баровардаи диссертант дар фасли боби 
таххихшаванда бармеояд, ки мухаххих маводи таххихшавандаро 
хамадониба аз худ кардааст.
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Фасли чоруми боби якум “Гидронимхо ва корбурди онхо дар асар” 
ном дошта, дар он мавзеъхои духрофие, ки ба об, дарё, бахр, ухёнус, 
хавз, хул, чашма, шаршара, чох (худух), дуй, нахр, корез (обхои 
зеризаминй), обанбор, ботлохзор ва гайра рабт доранд, мавриди 
омузишу тахлили забонй харор дода шудааст. Диссертант тамоми 
номхои дугрофие, ки ба об ва дигар мавзеъхои номбаршуда мансубият 
доранд, омухта дар дадвали алохида номгуйи онхо ва чандномаи онхоро 
зикр кадааст. Масалан, вожаи Дадларо дар асар шаш маротиба, Кавсар 
хафт маротиба, Нил чор маротиба, Оби Равшан як маротиба зикр 
шудааст.

Диссертант дар шакли дадвал тасвир ёфтани гидронимхои асарро 
чунин маънидод кардааст: “Тасвири хар туна номхои гидронимй, ки дар 
шакли дадвал зикр гадидаанд, аз номгузории таърихии миллати 
куханбунёди тодик шаходат медихад ва аксарияти онхо дар давоми 
гузашти харнхову солхо дигар нашудаанд ва то замони мо омада 
расидаанд” (Дис. 68).

Фаслхои пандум, шашум, хафтум ва хаштуми боби яхум ба 
масъалаи омузишу баррасй ва таххихи мавхеи истифодабарии оронимхо: 
номи хуху дашт, сахро; номи халъа, хаср, работ ва нигорхона; 
дромонимхо (номхои роххои мухобиротиву нахлиётй (хушхй, обй, хавой, 
зеризаминй)); антропонимхо (номи махони дугрофие, ки аз номи инсон 
баромадааст); этнотопонимхо (топонимхое, ки дузъи аввали онхо ба 
номи хавм, халх ва миллатхои дудогона гузошта шуда, дузъи дувуми 
онхоро фарманти маконсози -истон ва ё -он ташкил медихад) бахшида 
шудаанд. Дар ин фаслхои диссертатсия низ методи тахлили сохторию 
маъной ва оморй ба хор бурда шуда, дар баробари ин маъхазхои дигари 
таърихию адабй ва илмй барои равшуна возех баён намудани мохияту 
мазмунимавзуи таххихшаванда самаранок мавриди корбаст харор дода 
шудааст.

Дар хулосаи боби яхум диссертант боби яхуми диссертатсияро бо 
дарбаргирии мавзуъхои дар фаслу зерфаслхои боби мазкур 
омухташаванда дахихназарона омухта, дар натидаи тахлилу баррсихои 
тулонй ба як хулосаи амиху дахих ва боварибахшу муътамад омадааст.

Боби дугами диссертатсия “Баромади забонй ва сохтори 
морфологии топонимхои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи 
Самархандй” ном дошта, аз ду боб ва нух зербоб иборат мебошад.

Дар фасли якуми боби дугам зери номи “Мулохизахои 
мухаддимавй”, хи аз чор зерфасл иборат аст, диссертант дойр ба 
масъалаи баромади забонй, яъне этимологияи топонимхои асари 
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мавриди таххих хароргирифта маълумот до да, хайд мекунад, ки 
топонимхои тазкира вобаста ба мавхеи дугрофй ё худ махалли сукунати 
шоирои дар асар зикрёфта аз назари пайдоиши забонй гуногун мебошад. 
Зимин омузишу баррасии топонимхои тазкира диссертант таърихи 
пайдоиши онхоро ба забонхои эрониасл, арабй, туркй-мутулй ва дигар 
забонхо мутааллих медонад. Чунончи: “Кдйд кардан бамаврид аст, ки 
топонимхои асар аз нигохи забонй гуногун буда, дар баробари номхои 
хоси ба фарханги номгузории форсии тодикй мутааллих, хамзамон 
номхои дигар хавму халхиятхо низ мавриди корбурд харор гирифтаанд” 
(Дис., с. 89).

Дар ин хисмати кор диссертант топонимхои тазкираро аз руйи 
баромади забониашон дахиху амих омухта, онхоро, чи тавре ки дар боло 
зикр намудем, ба топонимхои эрониасл, топонимхои ихтибосии арабй, 
топонимхои ихтибосии туркй-мугулй ва дигар забонхо мансуб 
донистааст. Хднгоми таснифоти топонимхо аз назари забонй онхоро 
диссертант дар асоси маълумоти амиху дахихи лугату фархангномахои 
муътамад маънидод намуда, мавхеъ ва дойгохи онхоро дар асар муайян 
намудааст. Масалан, вожаи Хатлонро чунин маънидод кардааст: 
“Хатлон: ин номвожа, ки дар асар зиёд истифода гардидааст, аз руйи 
баромад ба забонхои хадимаи форсии тодикй мутааллих буда, дар 
сардашмахои таърихй низ дард гардидааст”(Дис., с. 93).

Бояд махсус таъкид намуд, ки барои дахих намудани сарчашмахои 
пайдоиши топонимхо хамчун истилохи сохаи забоншиносй ба таххихоти 
дигар олимону мухаххихони сохаи забоншиносй руй оварда, аз эдодиёти 
онхо низ барои тахвияти фикраш истинод овардааст. Ба надешаи мо, бо 
чунин метод ба рох мондани равиши таххих химату хусни кори 
диссертатсиониро афзудааст.

Фасли дугами боби дугами диссертатсия тахти унвони “Тахдили 
сохтори топонимхои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самархандй” 
аз панд зерфасл иборат мебошад. Дар ин хисмати кор хусусияти 
сохторию калимасозии топонимхои “Тазкират-уш-шуаро”-и 
Давлатшохи Самархандй мавриди таххих харор гирифтааст. Диссертант 
дар кор сараввал нухтаи назари ономастикашиносони хоридй В. А. 
Никонов, Н. В. Подляская, С. Роспанд, А. Л. Хромов, инчунин 
забоншиносони тодик Р. X. Додихудоев, Н. Офаридаев, О. 
Мухаммаддонов, Ш. Исмоилов, Д. Алимй, С. Сулаймонов ва монади 
инхоро дойр ба сохти калимасозй ва маъноии топонимхо овардааст. 
Диссертант топонимхои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи 
Самархандиро аз руйи сохти калимасозй ба топонимхои сода, сохта, 
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мураккаб ва топоним-иборадо чудо намудааст. Номдои зерфаслдои 
фасли дуюми боби дугам аз дамин до сарчашма гирифтаанд. Диссертант 
дар як топонимро аз лидози сохтор бо тамоми дузъиёташ тадлилу 
баррасй намуда, дар алодидагй маънои дар кадоми ондоро шарду эзод 
дода, бо кадом маъно кор фармудани ондоро дар асари мавриди таддид 
зикр кардааст. Яде аз кордон назарраси диссертант дар ин дисмати кор 
дар он зодир мегардад, ки чандномаи топонимдоро дар диссератсия 
нишон додааст. Ба андешаи мо, чунин сурат гирифтани кор барои ба 
осонй шинос шудани топонимдои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшоди 
Самардандй ба даводорони забони тодикй ва дустдорони каломи бадеъ 
хизмати арзишманд мекунад.

Дар дисмати хулоса мазмуну мудтавои диссертатсия ба тариди 
фишурда дар 12 банди чудогона натидагирй шудааст.

Диссертатсияи мавриди назар дар баробари муваффадиятдои 
арзишманд аз камбудидо орй нест ва зикри чанде аз ондоро ба хотири 
пешрафти кордой минбаъдаи диссертант лозим мешуморем:

1. Дар бахши “Федристи ихтисорадо” дангоми ихтисорадои 

диссертатсияро шарду эзод додан якрангй риоя нашудааст.

2. Истилоди “таддид” дар диссертатсия ва автореферата бо ду шакл 

“таддид” ва “таддидот” дарч шудааст. Ба андешаи мо, вадте ки сухан дар 

бораи рисолаи андомшуда меравад, истилоди “таддид”-ро ба кор бурдан 

даркор аст.

3. Дар садифаи 114-уми диссертатсия зимни баёни номи 

аномастикашиносон номи чанде аз ондо, ба мисли Варабёва ва 

Кораланова пурра дарч нашудааст.

4. Дар садифадои 12, 16, 18, 22, 29, 88, 89 галатдои имлой ва техникй 

ба чашм мерасанд.

Бояд махсус дайд намуд, ки камбудидои чойдошта ба дед вадд 
арзиши илмии диссертатсияро кам карда наметавонанд, зеро муаллифи 
он аз уддаи идрои мадсаду вазифадои дар кори таддидотии худ гузошта 
сарбаландона баромадааст.

Диссертатсия аз нигоди сохтор, мудтаво, забои ва равиши таддид 
мудаммал мебошад. Сохтор ва мудтавои автореферат бо диссертатсия 
мувофидати домил дошта, он ва мадоладои банашррасонидаи муаллиф 
мазмуну мудтавои диссертатсияро пурра инъидос менамоянд.
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Диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик; Абдулхдкимович дар мавзуи 
“Тахкици хусусиятхои лексикй-семантикй ва сохтории топонимиям 
“Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй” ба талаботи бандхои 
31-35-и Тартиб до дани дарадаи илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тасдик шудааст, давобгу буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони то дики мебошад.

Мукарризи расмй: 
номзади илмхои филологй, 
муаллими калони кафедраи 
забони тодикии Донишгохи 
славянин Россия ва Тодикистон

Амлоев Аминдон
Ятимович

Нишонии муассиса:
734025, Думхурии Тодикистон 
ш. Душанбе, нохияи Сино, кучаи 
Х,исорй, бинои 28/1, хонаи 21 
Тел.: (+992) 917. 58- 77- 78 
Е-тай: ат1оеу@таП. ги

Имзои Амлоев Амлоев Аминдон Ятимовичро 
тасдик мекунам:
Сардори Раёсати кадрхои Донишгох 
славянин Россия ва Тодикистр Рахимов Абдухамит

Абдибосирович
734025, Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи М. Турсунзода 
“ вд ” соли 2024
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